/presa con 8 voti unanimi/

adi 17 dicembre

fu deliberato, per li sottoscritti fratelli, che non derogando alla deliberation fatta alli 19 fevrer passato, anci a mazor dechiaration di quella, non si possi far notomia ne general ne particular, como taglio di testa, gamba, o altro nel hospedal nostro, o fuori, delli corpi, che morirano nel nostro hospedal, senza licenzia delli fratelli reduti in camera, al numero di 8 almanco per la mazor parte di essi, la qual licenzia non si possi dar, salvo che con condition che ad essa notomia o ver taglio particular sij presente o quel di settimana o qualchuno altro delli nostri governatori, qual licenzia se la possi conceder havendo prima havuta licentia dalli superiori spirituali.

/ presa con 9 voti unanimi/

Disciplina fraterna

yhs Maria 1564 adj 6 zener

Perche l'occure Moltti dixordinj nelli ragionamenti si fano in questo albergo per voler ogniuno dir la sua oppinione fuor di ordine et etiam chiamar quelli voleno qualche charitta dal luogo senza licenzia de li presidenti, ali quali fin hora non si ha hauto quello rispetto che si conviene però acio le cose passino con paze et quiete, sia preso che niuno possi dir cosa alcuna se prima decto Benedictus Deus non dimandera licenzia alli presidenti la qual hauto ogni uno per ordine satisfi alla sua consientia et similmente non possi ne chiamar alcuno ne proponer materia niuna se prima non observera quantto e decto, ma posi ben aricordar alli presidenti alli qualli stia poi espedir quella materia all'oro parera et non essendo obeditto per qualche uno deli fratteli a questo ordine doppo la prima admonitione fatoli per li presidenti sij in facultta delj dettj con ogni caritta et vecchio cristiano darlli quella penitentia il signor iddio li mostrera a quello o quelli fratelli che saranno statti disubedienti et questo in isteso ordine si debi observar in alcuno frattelo vora partirsi et andar per fatti suoi.

/presa con 9 voti unanimi/

Difesa degli orfani collocati
a servizio

Adi 18 decembrio 1565

È cosa degna de non puoche consideratione et conveniente alla pietà et carità qual se debbe exercitar in questo santo locho aver sopra ogni cosa cura delli povere orfani et orfane per el signor dio a noi comessi et al governo nostro et sempre invigilar alla salute delle anime et utile del corpo non permettendo che quelli che per zornata sono datti a patrone doppo fatti li lorro accordi et per li loro patroni sotto scritti sia in libertà di cadauno di essi patroni con pocho timore del signor iddio et manco delle umane lege tenuti esse putte et putti qualche mesi et qual che volta anno se fano licitto tornar in driedo essi putti et putte dicendo non far per lorro, et molte volte tenerli li mercedi lorro anche del tempo che li anno servitti non allegando causa alcuna legitima per la qual meritino di esser tagliati li validi et iusti accordi li quali non possendo senza causa legitima esser rotti per essi suoi patroni al che essendo necessario a provederli metteno per parte misier piero loredan e misier Gabriel boldu presidenti

Che nelli accordi che de cetero si farano per questo ospital tenuiti che averano in prova essi patroni essi poveri orffani over orfane mese uno piu et meno a bene placito suo facendosi essi accordi come e detto se debbi dir in quelle che debbino essi patroni tener essi putti et putte per il tempo li saranno datti sani et infermi et farli le spese de bocha et vestirli dovendo aver fenito el suo tempo quello si sara dacordo il che fatto et sotto scritto per essi patroni e altri per essi non sia piu in faculta sua di tornarli indriedo se non per causa legitima iustificata a questi governatori compresa dale leze de questa ben instituta republica et volendoli tornar in driedo senza ditta causa debbino pagarli tutto el suo salario intrego per il tempo sera l'acordo et darli tutti li drappi che fino ora gli avesse fatti et cossi non sia licitto ad essi orffani o orffane partirsi senza causa legitima il che fa=

zendo debbino perder tutto il suo salario et restituir li drappi che fino ora per li suoi patroni gli fossero sta fatti et a questo modo li partiti saranno eguali et questo ordine si debbi inviolabilmente osservar el qual ordine si debbi lezer ad esi patroni per quel governator che notara l'acordo avanti che esso patrone sotto scriva o faccia altri sotto scriver per lui adesso accordo facendo inttender a quello governatore che altramente facesse di doverne render conto al signor iddio per il danno che esso orfano overo orffana avesse per sua causa patitto.
/9 voti favorevoli, 1 contrario/

Ordini e regole per le putte

adi 19 ditto /fevrer 1569/

Desiderosi questi governatori che il governo de questo pio loco circa le fie, et orfane, (che è la maggior importanza de ogni altra opera santa che in esso si faci) passi con ordine et regola (si come ha fatto fin hora) ad honor della Maestà de Dio con satisfation et esemplarità de tutta la città et anco accio che quelle che di tempo in tempo si attrovarano al' governo di esse fie sappino con che ordini et modi habbino quelle ad indirizzare nella via del Signore, et che esse fie habbino ad obbedire à quanto con li infrascritti ordeni li sarà imposto, mettono parte li infrascritti presidenti, insieme con li deputadi al governo di esse fie, che li sottoscritti capitoli perpetuis temporibus per le governatrici et fie, che di tempo in tempo serano nel hospital nostro debbino mandarsi ad esecutione, et inviolabilmente osservarsi et primo

Che le fie non parlino à suoi parenti senza licentia de doi almeno di quelli, che sono sopra le fie, assistendo alcune di quelle che governano.